t,
PODER EXECUTIVO

OFÍCIO CASACIVIL/N° ~q Rio de Janeiro, 3t de ~ de 2016

Senhor Conselheiro Presidente,

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Senhoria para encaminhar 01
(uma) via do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Serviços Públicos
de Transporte Aquaviário de Passageiros, no Estado do Rio de Janeiro, assinado
em 19 de maio de 2016, publicado em extrato no D.O. de 20.05.2016, cópia anexa,
celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro e Barcas S.A. - Transportes Marítimos,
com interveniência da AGETRANSP, representados, respectivamente, pelo
Governador do Estado Francisco Dornelles, os Diretores Mareio Roberto de Morais
Silva e Francisco Pierrini e o Conselheiro Presidente César Francisco Ferraz
Mastrângelo.

O presente Oitavo Termo Aditivo tem por objeto a baixa e retirada do
rol dos bens vinculados à concessão as embarcações identificadas como IT APUCA,
BOA VIAGEM, LAGOA E VITAL BRAZIL, enumerados, respectivamente, nos itens 2,
10, 15 E 1, do Anexo 11 do Contrato de Concessão de Serviços Públicos de
Transporte Aquaviário de Passag~iros, Cargas e Veículos no Estado Rio de Janeiro. ~
Inclui-se o disposto no Parágrafo Unico desta Cláusula Primeira- do Objeto. ~~

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Senhoria protestos de s
elevada estima e distinta consideração. 8

Ilustríssimo Senhor

L\.<) .Ao "-J ~ ~~~-- ~-J ~
LEONARDO ESPÍNDOLA

Secretário de Estado Chefe da Casa Civil
.....

CÉSAR FRANCISCO FERRAZ MASTRÂNGELO
Conselheiro Presidente da AGESTRANP
Processo n° E-1 0/ 00 1/72 1/2015

~'
~
;fi
~

~
~

~
l:.n
•.

~ ......
o;T)

.
~- (i}

~-~

k--Wl ~ 1oLi{~1G'

PODER EXECUTIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

CONCESSÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE AQUAVIÁRIO DE

PASSAGEIROS QUE ENTRE SI FAZEM O

ESTADO DO RIO DE JANEIRO E A BARCAS

S.A. - TRANSPORTES MARÍTIMOS, COM A

INTERVENIÊNCIA DA AGETRANSP.

O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pessoa jurídica de direito público interno, neste

ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Governador em exercício Francisco

Dornelles e pelo Secretário de Estado de Transportes Rodrigo Goulart de Oliveira

Vieira, doravante denominado ESTADO, e a BARCAS S.A. - TRANSPORTES

MARÍTIMOS, sociedade por ações com sede na Praça Quinze de Novembro no

21 , sobrado - Centro, Rio de Janeiro -· RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 0

33.644.865/0001-40, doravante denominada CONCESSIONÁRIA, neste ato

representada, nos termos do seu Estatuto Social, por' seus Diretores Mareio

Roberto de Morais Silva, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, portador da

carteira de identidade n° M-484.505, expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF sob o

n° 435.665.886-87 e Francisco Pierrini, brasileiro, casado, engenheiro eletricista,

portador da carteira de identidade n° 15398467, expedida pela SSP/SP, inscrito no

CPF sob o f1° 079.221 .388-22, com a Interveniente Anuênci.a da AGÊNCIA

REGULADORA DE TRANSPORTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS -

AGETRANSP, com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro,

na Avenida Presidente Vargas n° 1.1 00, 13° andar, Centro, inscrita no CNPJ sob o

n° 07.461 .1 45/0001-39, neste ato representada por seu Conselheiro-Presidente,

César Francisco Ferraz Mastrangelo, doraval')te denominada apenas

AGETRANSP, celebram o presente OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE CONCESSÃO PARA A EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE

TRANSPORTE AQUAVIÁRIO DE PASSAGEIROS, doravante denominado

ADITIVO, que se regerá pelas normas gerais das Leis Federais e com fulcro nas

Leis Federais n·s 8.987, de 13 de fevereiro de 1995 e 9.074, de 7 de julho de 1995,

nas Leis Estaduais n•s 2.831, de 13 de novembro de 1997, e [2.804, de 08 de l

PODER EXECUTIVO

Decreto n° 43.441 , de 30 de janeiro de 2012, e, ainda, pelas normas

regulamentares expedidas pelo ESTADO e pela AGETRANSP, pelo Edital de

Licitação· e seus Anexos, por este TERMO ADITIVO e seus Anexos.

CONSIDERANDO que a CONCESSIONÁRIA celebrou, em 12.02.1998, Contrato

de Concessão para Exploração de Serviços Públicos de Transporte Aquaviário de

Passageiros com o Estado;

CONSIDERANDO a Deliberação AGETRANSP n° 662 de 28 de maio de 2015,

expedida no Processo Administrativo n° E-12/004.451/2014, e publicada no Diário

Oficial .do Estado do Rio de Janeiro de 09.06.2015, que autorizou a retirada da

embarcação ITAPUCA do rol dos bens vinculados à concessão, descritas no

Anexo H do Contrato de Concessão, mediante formalização do respectivo Termo

Aditivo.

CONSIDERANDO a Deliberação AGETRANSP n° 712 de 27 de outubro de 2015,

expedida no Processo Admin_istrativo n° E-12/004.232/2015, e publicada no Diário

Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 06.11.2015, que autorizou a retirada da

embarcação BOA VIAGEM do rol dos bens vinculados à concessão, descritas no

Anexo 11 do Contrato de Concessão, mediante formalização do respectivo Termo

Aditivo.

CONSIDERANDO a Deliberação AGETRANSP n° 710 de 27 de outubro de 2015,

expedida no Processo Administrativo E-12/004.231/2015, e publicada ·no Diário

Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 06.11.2015, que autorizou a retirada da

embarcação LAGOA do rol dos bens vinculados à concessão, descritas no Anexo

li do Contrato de Concessão, mediante formalização do respectivo Termo Aditivo.

CONSIDERANDO a Deliberação AGETRANSP n° 711 de 27 de outubro de 2015,

expedida no Processo Administrativo E-12/004.250/2015, e publicada no Diário

Oficial do Estado do Rio de Janeiro de 06.11.2015, que autorizou a retirada da

embarcação VITAL BRAZIL do rol dos bens vinculados à concessão, descritas no

Anexo 11 do Contrato de Concessão, mediante formalização do respectivo T~o

Aditivo. 'i

-ró} {L· 51

PODER EXECUTIVO

CONSIDERANDO que o ESTADO está adquirindo 09 (nove) embarcações novas

para operarem no transporte aquaviário de passageiros, em conformidade com o

Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Concessão, e que as primeiras embarcações

já entraram em operação;

CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos n•s E-

10/001 /721 /2015, E-10/001 /1120/2015, E-10/001 /1121 /2015 e E-10/001 /1122/2015

da Secretaria de Estado de Transportes, e n•s E-12/004.451/2014, E-

12/004.232/2015, E-12/004.231 /2015 e E-12/004.250/2015 da AGETRANSP. '

R E SOL VEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato de Concessão de

Serviços Públicos de Transporte Aquaviário de Passageiros, mediante as

seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O objeto do presente instrumento consiste na baixa e retirada do rol dos bens

vinculados à concessão das embarcações identificadas como ltapuca, Boa

Viagem, Lagoa e Vital Brazil , · enum~radas, respectivamente, nos itens 2, 10, 15 e 1

do Anexo 11 do Contrato de Concessão de Serviços Públicos de Transporte

Aquaviário de passageiros, Cargas e Veículos no Estado do Rio de Janeiro.

Parágrafo Único - A retirada das embarcações ltapuca, Boa Viagem , Lagoa e .
Vital Brazil do Rol de Bens Reversíveis constante no Anexo 11 do Contrato de

Concessão não prejudica a continuidade dos serviços concedidos, visto que

restará mantida a oferta atual de lugares na categoria social , sem substituição

específica, em razão da aquisição pelo ESTADO de novas embarcações, cujo uso

será cedido à Cor:~cessionária , conforme previsão do item 3.3. da Cláusula Terceira

do Quarto Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Sem prejuízo do disposto nas cláusulas anteriores, a Concessionária se obriga a

cumprir as deterrfninações oriundas da Agência Reguladora de Serviços Públicos

Concedidos de Transportes Aquaviários, Fe+ó]viários e de R~~jf~ '

ti)
~~6~

PODER EXECUTIVO

no Estado do Rio de Janeiro, no tocante aos processos E-1 0/001/721/2015, E-

1 0/001/1120/2015, E-1 0/001/1121/2015, E-1 0/001/1122/2015, E-12/004.451/2014,

E-12/004.232/2015, E-12/004.231/2015 e E-12/004.250/2015.

CLÁUSULA .TERCEIRA

Procedida à baixa, fica a Concessionária autorizada a dispor livremente das

embarcações previstas na Cláusula Primeira do presente Termo Aditivo, desde

que observadas as normas técnicas e ambientais pertinentes. '

CLÁUSULA QUARTA_

A assinatura do presente Termo Aditivo não exonera a Concessionária das

sanções por eventual descumprimento das obrigações contratuais, principalmente

em relação à conservação e/ou destinação adequada das embarcações objeto de

baixa.

CLÁUSULA QUINTA

O valor das embarcações objeto de baixa será objeto de compensação em favor

da modicidade tarifária, a ser procedida pela Agência Reguladora de Serviços

Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferroviários, Metroviários e de

'Rodovias no Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP, quando da revisão

quinquenal do contrato de concessão.

Parágrafo Primeiro - Para efeito do disposto no caput desta cláusula deverá ser

contabilizado o valor constante dos contratos de segum das embarcações vigentes

à data de assin.atúra do presente Termo Aditivo, realizada a atualização monetária

respectiva.

Parágrafo Segundo- Poderá a AGETRANSP contemplar a compensação aludida

no caput nos processos de revisão quinquenal de tarifas, informando ao Poder

Concedente.

CLÁUSULA SEXTA

'

I

Permanecerão eml vigor todas as demais cláusulas e condições do OONTRA!?/

que não contrariem o presente aditamento cont'l ó} -ft '47 ~

oi

~

• ~-~
PODER EXECUTIVO

CLÁUSULA SÉTIMA

O presente instrumento será, na forma da lei, publicado em extrato no Diário .
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, às expensas da CONCESSIONÁRIA,

cumprindo ao ESTADO encaminhar cópia do mesmo ao seu Egrégio Tribunal de

Contas.

Assim acordado, firmam o presente em 4. (quatro) vias de igual teor e forma e para

um só efeito, na presença das testemunhas abaixo nomeadas, que também o

subscrevem.

Rio de Janeiro, de

~ (,.l ~' "-

ESTADO DO Rft> DE JANEIRO

~j ·~·-(~ -~~ ( /
CONCESSIONÁRIA •

Mareio Roberto de Morais Silva
Diretor Presidente

I
TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

/

de 2016

~h ~ A

Nome:

CPF:

J'.
' .

I.·
I.
j.:
h

I ' -:
I
I,

h .

'· I:' ~
'
>

~ t
(

I!
1;. ' i

! ~ .. { ,. ,.

'· . . ' .. ;
't

0

r ; ...,.

. - -

2 4- ANO XLII - N' 092 - PARTE I
SEXTA-FEIRA - 20 DE MAIO OE 2016 _ _,_. _ _,. .... _ .!Píl.. ~-- . ........... , ..., :

..-~ au 'llro Otr~ O<f'TlUW' .... """'1\r. ~- . . - • ewi..- M ••• , .. • •• ,. . • • .. .. - - POt)I!H t XfCUTIVU
ld. 1tsrna 5029916-6. DATA DA ASSINATúRAt 1ãí0512016. 'F'uNDAMENTÃÇACi

AUTARQUIA DE PROTEÇAO E DEFESA DO CONSUMIDOR A VIS OS EDITAIS E LEGAL: Lel Federal n• 8.666/93. · PROCESSO N" E-
DO ESTADO DO RIO QE JANEIRO ' 121061/195612015 .

. ' - DIRETORIA JURIDICA . .TERMOS DE CONTRATO lei: 1157717

DESPACHO DO DIRETOR.JUIÚDICO
DE 1310512016

PROCESSO N• E-24'0041138412014 - TLS . VIAGENS SHOPPING
MUELLER LTOA- ME - DR. GUSTAVO VISEU - OASISP 117.417.
NOTIFIQUE..SE O FORNECEOOR para apresentar defesa e relatório
econômico, no prazo de 15 (quinze) dias, ton1 fUlcro nos arts. 24 e
36 da Lei Estadual n• 6.007/2011 .

ld: 1D57780

AUTARQUIA DE PROTEÇAO E DEFESA DO CONSUMIDOR ..
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA JURIDICA

DESPACHO DO DIRETOR.JURIDtcO
DE 171051201t .

PROCESSO N• E-241004/364412013 - NET RIO LTOA - ORA. PATRI
CIA SHIMA - OABIRJ 12!5.212. INDEFIRO o pedido de fls. 68169 e
deixo de r&ceber o recurso de fls. 70fl8, lendo em vista a notmcaçao
de fls. . 55, q~ determinou a apresentação de Impugnações junto à
sede admlnlstnillva a partir da instauraçlo do proc9880 adminlatralillo.
AIJ setor de notlllcaç6es para aguardar .a comprovaçao do pagamento
da multa ad!'nlnistrallva no prazo determinado às fls. aa; SOb pena de
_lnscriçio do débito em Divida Atlva. ·

ld: 1187711

AúTARQUIA DE PROTEÇAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANI!IRO

DIRETORIA JURIDICA
DESPACHOS DO DIRETOR.JURIDICO

DE 17/0512016
PROCESSO N" E-2A100412778121't&~DO 3000 BAR E RESTAURAN-
TE LTOA. .
PROCESSO N" E-241004/518512013 : NEXTEL TEL.ECOMUNICA
ÇOES LTDA.DR. VIVIANE LIRA LOUREIRO. - OABIRJ 162.359.

. . . ')

oU jl!uopun:l Pl 'e:>tP~t'\1 . '&aWO€) SB!Q aÜe!AfJ\ :swop!Aies " sol9cl"e)s0<!
-woo 'O~Uqnd IIP II}BP 11P sopejUOO 'SI!IP (I!IUIJI) 0€ ep o:zwd ou
~ eJed opueu5fS&I> ' l!llnbsaw 41>'1: Vdn - OIUOW!puerv oJUOid
ep &p8pjun eu BPtpueJe 'S&IIfe6uo€) SOJ!epew e!'l6ueztl3 ajuaped
e OpejS9)d OOI~ OjU9W!pUa)e )~nde l!)ed VIONYOIONIS wnv.LSNI

9~0l:lt0,..~ 30
3.lN30N3.lNI~3dnS oa OlV

Gabinete do Governador

GABINETE DO GOVERNADOR

EXTRATO DE tERMO ADITIVO

INSTRUMeNTO: Oitavo Termo Adlllvo ao COfitr4to de Concessão pa
ra=E oração de Serviços Pllblicos de Transporte Aquevtárlo de
p .
DATA ,ASSINATURA: 19 de maio de 2016.
PARTES! 0 Estado do Rio- de Janeiro e a BatGIIS S.A. Transportes
Marftlmos, oóm a anu6nc:la da Agência Reguladora de Transporte de
Serviços Públicos Concedidos - AGETRANSP.
OBJETO: Baixa e retirada do rol <los bens vinculados à concessão
das emban;ações identificadas como ITAPUCA, BOA VIAGEM, Li\·
OOA E VITAL BRAZIL, enumerados, respecllvamente, nos Itens 2, 10,
15 e 1, do Anexo 11 do CQntrato de ConcessAo de Serviços Públlc:os
de Tranaporte Aquaviário de Passageiros, Cargas e Velcl}los no Es
tado do Rio de Janeiro. lncltll-se o âl!lpOSto no Parágrafo Unlco, desta
Cláusula Primeira - Do 'Ot!lêlo.
REFERENCIA: Processo-íi11E-1010011721/2015.

ld:11157M4

Serviço de Atendimento ao Cliente da
Imp~sa Oficial do. Estado do Rio de Janeiro:

~0~8.00-28·44675

....

Secretaria de Estad.o de Go\femo
. · EXTRATO DE INSTRUMI!NTO CONTRATUAl

INSTRUMENTO: Contral<l n• OÕ4/2016. PARTES: Estado do Rio de
Janeiro, através da Sae:cklrki de Este-do de Governo e a empresa
F.B.Gera & Cla LTPA-EPP. OBJETO: Prestação de serviço de manu
tençAo preventiva e corretiva de 185 '(cento e oitenta e cinco) apa
relhos ALC~ SENSOR IV, -Etii.Omelros. PRAZO: 12 (doZe) meses.
VAlOR: R$ 659.998,60 (seiseenlos e clnquenta e 110'18 mil novecen
tos e noventa e oito reais e sessenta centavos). DATA DA ASSINA·
TORA: 17/0512016. FUNDAMENTO: Lei Federal n• 8.666/93. PROC.
N" E-15100119312016. · .

Secretaria de Estado de
Planejamento e ~o

111: 19ST.f17

SUBSECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

SUPERWND~CIA .DE LEGISLAÇÂO E REGIME DISCPLJIAA

4" COMISSAO PERMANENTE DE INQUtRITO ADMINISTRATIVO
t:DITAl

O . PRESIDENTE DA 4" COMISSAO PERMANENTE DE INQU~RJTO
ADIIINISTRA11VO, 1108 autos. do Inquérito . íldmlnlstratJvo instaurado
com base no Prooesao n" E-Cl/0101()()11431;!014. tendo em vlafa o
disposto no art. 75 do Decre\o-t.el n• ~. de 18107175, faz: satw A
servidora FRANCfS(;A OFIVA ~~A MONTENEGRO REIS. ldenti-.

p# • ~- ~ -· • • ... - "" - r :-~- .. - .
-ua,aJde~ !sevt:>W seJíci éu!iiii::> -~êr4 'ii!JePã~ ooité'J~d . o~~ts!u!ri op .. ... ~ ·-- '-.
etue,ueseJda~ ep 'wnpew BZJ(~ ~JPUif 'JQ op ~eseJd e woo es-ww
-jUn;iJ :~ AIIU8tsuoO · ~ 'lllln~ SO)Ueg SQP opel(.le~ i3:>1S
-se€) I!JO!e.JIO e1ed el)efJe)eJOeS e oJjeuer ep O!~ op OPI!IS3 op OIJVIO
·U9l!U9d Olj16SUO:) op e)UepiSSJd-80!!1 'JaqeH SI!P!W!ZO BU!IOJB:) "I!JQ
ep epu\)ptseJd e qos eA!JeJaq!lea Ot:SSas ewn S!etu as-noz!JeeJ 'Jepue
ouou 'ezu!nb oJaw(lu 'sl!luea Jopeuos en~ t: 'OJ!auer op O!l:! op ope1
-C:::t nn ntiPI"''tiA\11 1:=. I t"'UII!)C:IIn"' nn Dr'\0<: 011 t:W"\1ntlllll P.liiO IRnh A\l ltll A

'""9U6SOO<': 'OI ,.. :es-ete1
···so~9E96 ~ 'OI .. , :\!f es epuo

9~0t':Ht':0/090/~Í-3 .N OSS300l:!d

g~oz ·cnc ao
~0.13~10 00 OH:lVdS30

VNnlO:l .~ - 9 VNIE>Vd
9>oz·.-o·w 30 ·o·a

1""1\.I~W"ll HI ::I)..J

_..._·t''

))